
 
  
 

 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.330 

din 30 septembrie 2009 
cu privire la modificarea  statului de funcţii şi organigramei   

Serviciului Public de Interes Local ”Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad” 
de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr.55296 din 
24.09.2009; 
-raportul Compartimentului Resurse Umane, înregistrat cu nr.10356 din 24.09.2009; 
-art.9 alin.(1) din Ordonanţa Guvernului nr.6/2007 privind unele măsuri de reglementare a drepturilor 
salariale a altor drepturi ale funcţionarilor publici până la intrarea în vigoare a legii privind sistemul 
unitar de salarizare a ale altor drepturi ale funcţionarilor publici,  precum şi creşterile salariale care se 
acordă funcţionarilor publici în anul 2007, modificată şi completată de Ordonanţa Guvernului nr.9/2008; 
-art.11 alin.(1), alin.(3) lit.”a” şi ale art.61 alin.(1) lit.”a” din Legea nr.188/1999, privind Statutul 
funcţionarilor publici, republicată 2, actualizată 1; 
-art.80 şi ale art.101 din Hotărârea Guvernului nr.611/2008 pentru aprobarea normelor privind 
organizarea şi dezvoltarea carierei funcţionarilor publici; 
-terminarea perioadei de stagiu a unui funcţionar public din cadrul Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă 
Comunitară Arad; 
-art.7 alin.(2) şi ale art.8 din Ordonanţa Guvernului nr.10/2008, privind nivelul salariilor de bază şi al 
altor drepturi  ale personalului bugetar salarizat potrivit O.U.G. nr. 24/ 2000 privind sistemul de stabilire 
a salariilor de bază pentru personalul contractual din sectorul bugetar şi personalul salarizat potrivit 
anexelor nr. II şi III la Legea nr. 154/1998 privind sistemul de stabilire a salariilor de bază în sectorul 
bugetar şi a indemnizaţiilor pentru persoane care ocupă funcţii de demnitate publică, precum şi unele 
măsuri de reglementare a drepturilor salariale şi a altor drepturi ale personalului contractual salarizat 
prin legi speciale;  
-art. 1 lit. a) şi lit. b) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.41/2009, privind unele măsuri în 
domeniul salarizării personalului din sectorul bugetar pentru  perioada  mai-decembrie 2009 ; 
-faptul că  pentru bunul mers al serviciilor din cadrul instituţiei se impune asigurarea gestionării 
sistemului informatic, în ceea ce priveşte securitatea sistemului IT, server, staţii, copiatoare, de 
asemenea administrarea şi gestionarea grupului de telefonie mobilă al instituţiei; 
-referatele nr.9680 şi 9681/ 09.09.2009 ale Serviciului Prestaţii Sociale; 
-referatele nr.9936, 9937/ 16.09.2009, nr.10083/18.09.2009  ale Serviciului Autoritate tutelară, juridic, 
protecţie a minorilor şi familiei; 
-referatul nr.10277/ 23.09.2009 al Direcţiei Economice; 
-referatul nr.10249/ 22.09.2009 al  Serviciului  Buget, finanţe, contabilitate, salarizare; 
-referatul nr.10231./ 22.09.2009 al Serviciului Protecţie persoane cu dizabilităţi;  
-referatul nr.10289/23.09.2009 al Serviciului Dezvoltare, relaţii externe, logistica actelor administrative; 
-referatul nr. 96/ 18.09.2009 al Casei Izvor ;   
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Municipal Arad; 

În temeiul prevederilor art.45 din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E: 
 



Art.1.Se aprobă modificarea statului de funcţii şi organigramei Serviciului de Interes Local Direcţia de 
Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, prin: 
a) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul profesional debutant, 
ocupată de domnul Lucaci Gabriel Radu, din cadrul Serviciului Prestaţii sociale, în funcţie publică de 
execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul profesional asistent, treapta  1 de salarizare, ca urmare a 
încheierii perioadei de stagiu; 
b) transformarea postului, în regim contractual, de referent I din cadrul Centrului de reabilitare socio-
profesională,  într-un post de psiholog ; 
c) transformarea postului de  muncitor necalificat cu atribuţii de mediator şcolar într-un post de referent 
tr. III , în regim contractual; 
d) transformarea postului în regim contractual de educator de la Casa Izvor într-un post de referent tr. III 
şi transferarea postului la  Biroul Coordonare centre de ocrotire pentru copii; 
e)  transformarea postului în regim contractual de învăţător de la Casa Izvor într-un post de referent tr. 
III şi transferarea postului la Serviciul Autoritatea tutelară, juridic; protecţie a minorilor şi familiei; 
f) transformarea postului, în regim contractual, de referent tr.IA din cadrul Serviciului Prestaţii sociale, 
într-un post de inspector de  specialitate gr. I; 
g) transformarea postului, în regim contractual, de referent tr.I din cadrul Serviciului Dezvoltare, relaţii 
externe, logistica actelor administrative, într-un post de inspector de  specialitate gr. II; 
h) transformarea postului de asistent social, cu studii postliceale, de la Casa Izvor, în asistent social cu 
studii superioare de asistenţă socială 
i) înfiinţarea unui compartiment de gestionare a sistemelor informatice, prin redistribuirea  personalului 
din cadrul instituţiei; 
j) transferarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, treapta 1 de 
salarizare de la Serviciul, Buget finanţe, contabilitate, salarizare şi a funcţiei publice de execuţie de 
consilier, clasa I, gradul profesional principal, treapta 1 de salarizare la Compartimentul Gestionarea 
sistemelor informatice; 
k) transferarea funcţiei publice de execuţie de consilier clasa I, gradul profesional principal, treapta 3 de 
salarizare de la serviciul Protecţie persoane cu dizabilităţi la Serviciul Buget, finanţe contabilitate, 
salarizare; 
l) transferarea funcţiei de execuţie, în regim contractual, de inspector specialitate gr. III de la Serviciul 
Buget, finanţe contabilitate, salarizare la Serviciul protecţie persoane cu dizabilităţi; 
m) transferarea posturilor, în regim contractual, de consilier gr. IA  de la Cantina Municipală şi de 
referent IA de la Casa Izvor la Compartimentul Achiziţii Publice; 
n) transformarea funcţiei de conducere, în regim contractual, de director de la Cantina Municipală în 
funcţia de conducere, în regim contractual  de şef cantină; 
o) transformarea funcţiei de conducere, în regim contractual, de director de la Casa Izvor – Centrul HIV, 
în funcţie de conducere, în regim contractual de şef centru; 
Art.3.Statul de funcţii, organigrama Serviciului Public de Interes Local Direcţia de Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară Arad sunt cuprinse în anexele 1, 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin MANTA Doina PAUL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Red/Dact IF/IIF  Verif. SL 
1 ex. Poliţia Comunitară 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 30.09.2009               

cod:PMA–S1-02



 CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD                                                          
 DIRECŢIA DE DEZVOLTARE ŞI ASISTENŢĂ COMUNITARĂ  

Anexa 1 la Hotărârea  nr.330 din 30 09 2009  
A Consiliului Local al Municipiului Arad   

STAT   DE   FUNCŢII 
 
Nr 
crt 

Numele, prenumele şi funcţia Studii Clasa Gradul  profesional/ 
treapta de salarizare 

 
1.  Vacant -Director executiv  - Consilier  Studii superioare  I Superior   1 
2.  Vacant -Director executiv adjunct  - Consilier Studii superioare I Superior   1 

DIRECŢIA ECONOMICĂ 
3.  Director executiv adjunct  - Consilier        Studii superioare economice I Superior   1 

COMPARTIMENTUL  ACHIZIŢII  PUBLICE 
4.   Consilier Studii superioare I Superior    1 
5.   Consilier Studii superioare I Principal    1 
6.   Consilier Studii superioare  IA personal 

contractual 
7.   Referent Studii superioare de scurtă durată  IA personal 

contractual 

SERVICIUL BUGET, FINANŢE, CONTABILITATE, SALARIZARE 
8.  Şef serviciu  - Consilier Studii superioare economice I Superior   1 
9.  Consilier Studii superioare I Superior   1 
10.  Consilier  Studii superioare economice 1 Principal   1 
11.  Referent Studii medii III Superior   1 
12.  Consilier Studii superioare economice I Principal 1  
13.  Referent Studii medii III Superior   1 
14.  Referent de specialitate Studii superioare de scurtă durată II Superior   1 
15.  Consilier  Studii superioare I Asistent   1 
16.   Referent  Studii medii III Superior  2 
17.  Vacant –Consilier Studii superioare  I Principal   3  

SERVICIUL AUTORITATE TUTELARĂ,  JURIDIC, PROTECŢIE A MINORILOR ŞI FAMILIEI, JURIDIC 
18.  Şef serviciu - consilier juridic Studii superioare juridice I Superior     1 
19.  Consilier juridic  Studii superioare juridice I Principal    1 



20.  Consilier creştere şi îngrijire copil   Studii superioare I  Superior     1 
21.  Referent Studii medii III Superior     1 
22.   Consilier Studii superioare  I Principal   1  
23.  Consilier   Studii superioare I Principal    1 
24.  Consilier Studii superioare I Superior    1 
25.  Vacant - Consilier juridic Studii superioare juridice I asistent   2 
26.  Consilier Studii superioare I Asistent      1 
27.  Referent  Studii medii III Superior     1  
28.  Consilier Studii superioare I Principal     1 
29.  Consilier  Studii superioare de psihologie I Asistent      1 
30.  Inspector de specialitate Studii superioare  II Personal contractual 
31.  Referent  – mediator şcolar Studii medii  III Personal contractual 
32.  Vacant - Referent  – mediator şcolar Studii medii  III Personal contractual 
33.  Referent – mediator şcolar Studii medii  III Personal contractual 
34.  Vacant- Referent Studii medii  III Personal 

contractual 
CENTRUL DE REABILITARE SOCIO-PROFESIONALĂ 

35.  Psiholog Studii superioare de psihologie   Personal contractual 
36.  Referent Studii medii  I Personal contractual 
37.  Muncitor calificat Studii generale  III Personal contractual 

BIROUL INTEGRARE SOCIALĂ PENTRU COPII ŞI TINERI 
38.  Şef birou  - consilier juridic Studii superioare juridice I Superior    1 
39.  Referent Studii medii  - Complex social intercultural III Superior    1 
40.  Vacant -Consilier Studii superioare - Complex social intercultural I Principal   1  
41.  Consilier  Studii superioare psihopedagogice – Complex social 

intercultural    
I Asistent     2 

42.  Consilier Studii superioare – Complex social intercultural I Asistent     1 
43.   Referent de specialitate – creştere copil- Studii superioare de scurtă durată- Complex social 

intercultural    
II Principal      1 

44.  Consilier Studii superioare - Complex social intercultural I Asistent     2 
45.  Muncitor calificat Studii generale- Complex social intercultural  V  Personal contractual 
46.  Muncitor calificat  Studii generale- Complex social intercultural  VI  Personal contractual 
47.  Vacant -Referent de specialitate Studii superioare scurtă durată – Cămin social I Debutant 
48.  Consilier Studii superioare - Cămin social I Principal  1  
49.  Consilier Studii superioare - Cămin social I Principal  1  
50.  Magaziner Studii generale  –    Cămin social  I   Personal contractual 

BIROUL  COORDONARE CENTRE DE OCROTIRE PENTRU COPII 



51.  Şef birou - consilier - exercitat temporar atribuţii 
director executiv 12.08.2009-07.02.2010 

Studii superioare  I  Superior 1 

52.  Consilier Studii superioare I Asistent    1 
53.   Îngrijitor  Studii generale  I Personal contractual 
54.  Funcţionar Studii medii  I Personal contractual 
55.  Referent Studii medii  I Personal contractual 
56.  Referent Studii medii  I Personal contractual 
57.  Referent Studii medii  III Personal contractual 
58.  Referent Studii medii  IA Personal contractual 
59.  Îngrijitor Studii generale  I  Personal contractual 
60.  Referent  Studii medii   III Personal contractual 
61.  Referent Studii medii   III Personal contractual 

SERVICIUL PRESTAŢII SOCIALE 
62.  Şef serviciu - consilier juridic Studii superioare juridice I Superior  1 
63.  Consilier Studii superioare I Superior   1 
64.  Consilier juridic Studii superioare juridice I     Debutant 
65.  Referent Studii medii III Superior    1 
66.  Consilier                                                                Studii superioare  I Principal   1 
67.  Consilier Studii superioare I Principal  1 
68.  Consilier Studii superioare I Principal  1 
69.  Referent Studii medii III Superior    1 
70.  Referent                         Studii medii III Superior   1  
71.  Vacant - Consilier Studii superioare I Debutant 
72.  Referent de specialitate Studii superioare de scurtă durată II Superior     1 
73.  Consilier Studii superioare I Principal   1 
74.  Referent de specialitate Studii superioare de scurtă durată II Superior    1 
75.  Vacant - Referent de specialitate Studii superioare de scurtă durată II Superior    1 
76.  Consilier  Studii superioare I Asistent      1 
77.  Referent Studii medii III Principal     1 
78.  Consilier Studii superioare I Principal     1 
79.  Inspector de specialitate Studii superioare  I Personal contractual 
80.  Consilier Studii superioare  I Asistent 1 
81.  Inspector Studii superioare  Debutant Personal 

contractual 
82.  Vacant - Consilier  Studii superioare  I Superior     1 
83.  Consilier Studii superioare I Principal    1 
84.  Vacant - Inspector de specialitate Studii superioare  II Personal contractual 



COMPARTIMENT ACORDARE AJUTOR UMANITAR 
85.  Consilier Studii superioare I Principal    1 

SERVICIUL PROTECŢIE PERSOANE CU DIZABILITĂŢI 
86.  Şef serviciu - Consilier juridic Studii superioare juridice I Superior    1 
87.  Consilier Studii superioare  I Principal   2  
88.  Referent Studii medii III Superior  1 
89.  Referent de specialitate Studii superioare de scurtă durată II Superior  1 
90.  Referent Studii medii III Superior   3 
91.  Referent Studii medii III Superior   2 
92.  Referent Studii medii - I Personal contractual 
93.  Referent Studii medii . I Personal contractual 
94.  Vacant - Inspector de specialitate Studii superioare III Personal contractual 
95.  Muncitor calificat Studii generale - I  Personal contractual 
96.  Muncitor calificat Studii generale  I Personal contractual 
97.  Muncitor calificat Studii generale  II  Personal contractual 
98.  Muncitor calificat Studii generale  II Personal contractual 
99.  Medic Studii superioare de medicină – contract  de muncă cu 

timp parţial – 2 ore 
 Personal contractual 

COMPARTIMENT ASISTENŢĂ MEDICALĂ COMUNITARĂ 
100. Medic specialist Studii superioare  Personal contractual 
101. Medic principal Studii superioare  Personal contractual 
102. Asistent medical principal Studii medii  Personal contractual 
103. Asistent medical principal Studii medii  Personal contractual 
104. Asistent medical principal Studii medii  Personal contractual 
105. Asistent medical principal Studii medii  Personal contractual 
106. Asistent medical Studii medii  Personal contractual 
107. Mediator sanitar Studii generale  Personal contractual 
108. Mediator sanitar Studii generale  Personal contractual 
109. Mediator sanitar Studii generale  Personal contractual 

SERVICIUL PROTECŢIE PERSOANE ADULTE 
110. Şef serviciu – consilier juridic Studii superioare juridice I Superior   1 
111. Consilier Studii superioare I Principal  1 
112. Consilier Studii superioare I Principal  1 
113. Vacant - Consilier Studii superioare I Debutant 



114. Consilier Studii superioare  I Principal  1  
115. Consilier Studii superioare  I Principal  1  
116. Consilier Studii superioare  I Principal  1  
117. Referent – creştere şi îngrijire copil Studii medii III Superior   1 
118. Referent Studii medii III Superior   2 
119. Referent de specialitate Studii  superioare de scurtă durată II Superior  1 
120. Vacant – Referent Studii medii III Superior   1 
121. Referent Studii medii III Superior   2 
122. Consilier Studii superioare  I Principal   2  
123. Consilier Studii superioare I Principal  1 
124. Consilier Studii superioare  I Principal   1  
125. Referent Studii medii III Superior    1 
126. Consilier Studii superioare  I Principal   3  
127. Vacant - Consilier Studii superioare I Asistent    2 
128. Referent Studii superioare de scurtă durată  I A Personal contractual 
129. Muncitor calificat (bucătar) Studii generale  I   Personal contractual 
130. Muncitor calificat Studii generale  I   Personal contractual 
131. Muncitor calificat Studii generale  III Personal contractual 
132. Îngrijitor Studii generale  I    Personal contractual 
133.  Îngrijitor Studii generale  I    Personal contractual 
134.  Îngrijitor Studii generale  I    Personal contractual 
135. Îngrijitor Studii generale  II Personal contractual 
136. Medic Contract individual de muncă cu timp parţial - 2ore/zi      Personal contractual 
137. Medic  Contract individual de muncă cu timp parţial - 2ore/zi      Personal contractual 
138.  Medic Contract individual de muncă cu timp parţial - 4ore/zi      Personal contractual 
139.  Referent Studii superioare de scurtă durată  IA  Personal contractual 
140. Inspector de specialitate Studii superioare  III  Personal contractual 
141. Muncitor calificat Studii generale  I Personal contractual 

ADĂPOSTUL DE NOAPTE 
142. Magaziner Studii medii  I  Personal contractual 
143. Muncitor calificat Studii generale  I  Personal contractual 
144. Muncitor necalificat (îngrijitor) Studii generale  I  Personal contractual 
145. Referent  Studii medii III Superior     1  

SERVICIUL DEZVOLTARE, RELAŢII EXTERNE, LOGISTICA ACTELOR ADMINISTRATIVE 
146. Şef serviciu  - consilier Studii superioare I Superior  1 
147. Consilier Studii superioare   I Asistent   3 
148. Vacant - Consilier Studii superioare I Asistent   2 



149. Consilier Studii superioare I  Principal  1 
150. Referent de specialitate Studii superioare de scurtă durată II Superior  2 
151. Referent de specialitate Studii superioare de scurtă durată II Principal  2 
152. Consilier Studii superioare  I Asistent   1 
153. Inspector de specialitate Studii superioare  I  Personal contractual 

COMPARTIMENTUL RELAŢII O.N.G  
154. Referent Studii medii III Superior  1 

COMPARTIMENTUL RESURSE UMANE, PROTECŢIA  MUNCII 
155. Consilier juridic Studii superioare juridice I Superior  1 
156. Consilier Studii superioare I  Asistent  1 
 COMPARTIMENTUL GESTIONAREA SISTEMELOR INFORMATICE 
157. Consilier  Studii superioare de informatică I Superior   1 
158. Consilier Studii superioare  I Principal  1 

COMPARTIMENTUL  ADMINISTRATIV–APROVIZIONARE 
159. Vacant - Administrator Studii medii  I   Personal contractual 
160. Referent Studii medii   IA   Personal 

contractual 
161. Şofer Studii generale  Personal contractual 
162. Muncitor calificat Studii generale  III  Personal contractual 
163. Muncitor necalificat Studii generale        Personal contractual 
164. Muncitor calificat Studii generale  II Personal contractual 
165. Şofer  Studii generale  Personal contractual 

CREŞE 

CRESA NR. 1 
166. Soră medicală Studii generale  Personal contractual 
167. Infirmieră Studii generale  Personal contractual 
168. Vacant - Infirmieră Studii generale  Personal contractual 
169. Infirmieră Studii generale  Personal contractual 
170. Infirmieră Studii generale  Personal contractual 
171. Infirmieră Studii generale  Personal contractual 

CREŞA NR. 8 
172. Soră medicală Studii generale  Personal contractual 



173. Infirmieră Studii generale  Personal contractual 

CREŞA NR. 10 
174. Asistent medical Studii medii  Personal contractual 
175. Asistent medical Studii medii  Personal contractual 
176. Infirmieră Studii generale  Personal contractual 

CREŞA NR. 14 
177. Asistent medical Studii medii  Personal contractual 
178. Infirmieră Studii generale  Personal contractual 
179. Infirmieră Studii generale  Personal contractual 
180. Infirmieră Studii generale  Personal contractual 
181. Infirmieră Studii generale  Personal contractual 

CREŞA NR. 16 
182. Asistent medical Studii medii  Personal contractual 
183. Infirmieră Studii generale  Personal contractual 
184. Infirmieră Studii generale  Personal contractual 

CREŞA NR. 19 
185. 

Asistent medical 
Studii medii  Personal contractual 

186. Infirmieră Studii generale  Personal contractual 
187. Infirmieră Studii generale  Personal contractual 

CASA IZVOR (CENTRUL HIV) 
188. Şef centru  - Inspector de specialitate  Studii superioare  IA Personal contractual 
189. Asistent social Studii superioare de asistenţă socială      Personal contractual 
190. Referent - (casier) Studii medii  IA Personal contractual 
191. Asistent medical                                                                 Studii  postliceale  I   Personal contractual 
192. Inspector de specialitate (psiholog) Studii superioare   I   Personal contractual 
193. Referent (pedagog)  Studii medii   III Personal contractual 
194. Muncitor calificat Studii generale  II  Personal contractual 
195. Muncitor calificat Studii generale  III Personal contractual 
196. Muncitor calificat Studii generale  III Personal contractual 
197. Funcţionar                                                                            Studii medii  II  Personal contractual 
198. Îngrijitor Studii generale  II  Personal contractual 
199. Îngrijitor Studii generale  I   Personal contractual 
200. Şofer Studii generale   Personal contractual 



201. Muncitor calificat (bucătar) Studii generale  I   Personal contractual 
202. Vacant -Medic  Contract individual de muncă cu timp parţial - 4 ore      Personal contractual 
203. Medic  Contract individual de muncă cu timp parţial - 2 ore      Personal contractual 
204. Vacant - Asistent medical Contract individual de muncă cu timp parţial - 2 ore      Personal contractual 
205. Îngrijitor  Contract individual de muncă cu timp parţial - 6 ore    Personal contractual 

CANTINA MUNICIPALĂ 
206. Şef cantină – referent Studii superioare de scurtă durată  IA Personal contractual 
207. Referent – (contabil) Studii superioare de scurtă durată  IA Personal contractual 
208. Referent Studii superioare de scurtă durată  IA Personal contractual 
209. Muncitor calificat (bucătar/cofetar) Studii generale  II  Personal contractual 
210. Muncitor calificat (bucătar/cofetar) Studii generale  I   Personal contractual 
211. Muncitor calificat (ospătar) Studii generale  II  Personal contractual 
212. Muncitor calificat (ospătar) Studii generale  II  Personal contractual 
213. Muncitor calificat (bucătar) Studii generale  I   Personal contractual 
214. Muncitor necalificat Studii generale       Personal contractual 
215. Muncitor necalificat –creştere copil- Studii generale       Personal contractual 
216. Muncitor necalificat Studii generale       Personal contractual 
217. Îngrijitor Studii generale  I    Personal contractual 
218. Paznic Studii generale  II   Personal contractual 
219. Paznic Studii generale  I    Personal contractual 
220. Paznic Studii generale  II   Personal contractual 
221. Paznic Studii generale  II   Personal contractual 
222. Muncitor calificat  Studii generale  I   Personal contractual 
223. Şofer Studii generale      Personal contractual 
224. Şofer Studii generale      Personal contractual 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin MANTA Doina PAUL 



                                                                    
ORGANIGRAMA DIRECŢIEI DE DEZVOLTARE ŞI ASISTENŢĂ COMUNITARĂ 

  
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

Florin MANTA Doina PAUL 

Primar  

Director  executiv 

Director executiv adjunct (economic) 

Viceprimar  

Serviciul buget finanţe 

contabilitate salarizare

1+10 Serviciul autoritate tutelară, 
protecţia minorilor şi familiei 

şi juridic 

1+15 

Centrul de 
reabilitare socio-

3 

Casa Felice   

Adăpostul de noapte 
şi centrul de zi 

4 

Serviciul dezvoltare, relaţii 
externe, logistica actelor 
administrative 

1+8 
Compartiment resurse 

umane 
2 

Serviciul prestaţii 
sociale 

1+22

Compartiment  

administrativ 

7 

Consiliul Local al Municipiului Arad 

Creşe  4+18

Biroul integrare 
socială pentru tineri

1+12

Serviciul protecţie 
persoane cu dizabilităţi 

1+13 

Cantina municipală  1+19 

Casa Izvor (HIV)  1+20 

Compartiment relaţii cu 

ONG

1 

Centrul de îngrijire 
pentru persoane 

1+ 
127 

Serviciul protecţie persoane 
adulte  

1+31 

Director  executiv adjunct 

Complex social 
intercultural  

8 

Căminul social  4 

Birou coordonare centre de 
ocrotire pentru copii 

1+9 

Centre de zi pentru 
copii  

9 

Asistenţă persoane cu 
handicap 

360 

Compartiment 
acordare ajutor 

1 Compartiment achiziţii  4 

Total Conducere Executie
Functionari publici 97 conducere = 11 86
Personal cu contract de muncă - din care:
Personal cu contract de muncă 64
Personal cu contract de munca cu timp partial 4
Personal cu contract de munca perioada determinata 0
Crese 22
Cantina municipala 19
Casa "Izvor" 18
Centru de ingrijire pentru persoane varstnice 128
Asistenti personali ai persoanelor cu handicap 360
TOTAL 712

 

 

Compartiment asistenţă 
medicală comunitară 

10 

Anexa 2 la Hotărârea nr.330 din 30 09 2009 
Consiliului Local al Municipiului Arad 

Compartiment gestionarea 
sistemelor informatice 

2 



 
 
 
 
 



ROMÂNIA                                                      PROIECT                                              AVIZAT 
JUDEŢUL ARAD                                                                                                         
SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD Doina 
Paul 
CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A nr. …….. 
din ____________2009 

cu privire la modificarea  statului de funcţii şi organigramei   Serviciului Public de interes local ”Direcţia de 
Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad”de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad; 
 Având în vedere: 
- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată 

cu nr. ..................din .................. 2009; 
- raportul Compartimentului  Resurse Umane, înregistrat cu nr. ............... din 

................... 2009; 
 - prevederile art. 9 alin.(1) din Ordonanţa Guvernului nr. 6/ privind unele măsuri de 
reglementare a drepturilor salariale a altor drepturi ale funcţionarilor publici până la intrarea în 
vigoare a legii privind sistemul unitar de salarizare a ale altor drepturi ale funcţionarilor publici,  
precum ţi creşterile salariale care se acordă funcţionarilor publici în anul 2007, modificată şi 
completată de ordonanţa Guvernului nr. 9/2008; 
           - prevederile art. 11 alin.(1), alin. (3) lit. a) şi ale art. 61 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 
188/1999, privind Statutul funcţionarilor publici, republicată 2, actualizată 1; 
 - prevederile art. 80 şi ale art. 101 din Hotărârea Guvernului nr. 611/ 2008 pentru 
aprobarea normelor privind organizarea şi dezvoltarea carierei funcţionarilor publici; 
 - terminarea perioadei de stagiu a unui funcţionar public din cadrul Direcţiei de 
Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad; 

- prevederile art. 7 alin. (.2) şi ale art. 8 din Ordonanţa Guvernului nr. 10/ 2008, privind  
nivelul salariilor de bază şi al altor drepturi  ale personalului bugetar salarizat potrivit O.U.G. 
nr. 24/ 2000 privind sistemul de stabilire a salariilor de bază pentru personalul contractual din 
sectorul bugetar şi personalul salarizat potrivit anexelor nr. II şi III la Legea nr. 154/ 1998 
privind sistemul de stabilire a salariilor de bază în sectorul bugetar şi a indemnizaţiilor pentru 
persoane care ocupă funcţii de demnitate publică, precum şi unele măsuri de reglementare a 
drepturilor salariale şi a altor drepturi ale personalului contractual salarizat prin legi speciale;  

- prevederile articolului 1 lit. a) şi lit. b) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 41 
din  28.04.2009, privind unele măsuri în domeniul salarizării personalului din sectorul bugetar 
pentru  perioada  mai-decembrie 2009 ; 

- faptul că  pentru  bunul mers al serviciilor din cadrul instituţiei se impune asigurarea 
gestionării sistemului informatic, în ceea ce priveşte securitatea sistemului IT, server, staţii, 
copiatoare, de asemenea administrarea şi gestionarea grupului de telefonie mobilă al instituţiei; 

- referatele nr. 9680 şi 9681/ 09.09.2009 ale Serviciului Prestaţii Sociale; 
- referatele nr. 9936, 9937/ 16.09.2009, nr. 10083/18.09.2009  ale Serviciului Autoritate 

tutelară, juridic, protecţie a minorilor şi familiei; 
- referatul nr.10277/ 23.09.2009 al Direcţiei Economice; 
- referatul nr. 10249/ 22.09.2009 al  Serviciului  Buget, finanţe, contabilitate, salarizare; 
- referatul nr. 10231./ 22.09.2009 al Serviciului Protecţie persoane cu dizabilităţi;  
- referatul nr. 10289/23.09.2009 al Serviciului Dezvoltare, relaţii externe, logistica 

actelor administrative; 
- referatul nr. 96/ 18.09.2009 al Casei Izvor ;   
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Municipal Arad; 
În temeiul prevederilor art. 45 alin. (1) din Legea nr. 215/2001, republicată a 

administraţiei publice locale, adoptă prezenta 



 
 
 

H O T Ă R Â R E: 
 

               Art.1 : Se aprobă modificarea  statului de funcţii şi organigramei Serviciului de 
interes local Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară  de sub autoritatea Consiliului 
Local al Municipiului Arad, prin: 
a) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul profesional 
debutant, ocupată de domnul Lucaci Gabriel Radu, din cadrul Serviciului Prestaţii sociale, în 
funcţie publică de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul profesional asistent, treapta  1 de 
salarizare, ca urmare a încheierii perioadei de stagiu; 
b) transformarea postului, în regim contractual, de referent I din cadrul Centrului de reabilitare 
socio-profesională,  într-un post de psiholog ; 
c) transformarea postului de  muncitor necalificat cu atribuţii de mediator şcolar într-un post de 
referent tr. III , în regim  contractual; 
d) transformarea postului în regim contractual de educator de la Casa Izvor într-un post de 
referent tr. III şi transferarea postului la  Biroul Coordonare centre de ocrotire pentru copii; 
e)  transformarea postului în regim contractual de învăţător de la Casa Izvor într-un post de 
referent tr. III şi transferarea postului la  Serviciul Autoritatea tutelară, juridic; protecţie a 
minorilor şi familiei; 
f) transformarea postului, în regim contractual, de referent tr. IA din cadrul Serviciului Prestaţii 
sociale, într-un post de inspector de  specialitate gr. I; 
g) transformarea postului, în regim contractual, de referent tr. I din cadrul Serviciului 
Dezvoltare, relaţii externe, logistica actelor administrative, într-un post de inspector de  
specialitate gr. II; 
h) transformarea postului de asistent social, cu studii postliceale, de la Casa Izvor, în asistent 
social cu studii superioare de asistenţă socială 
i) înfiinţarea unui compartiment de gestionare a sistemelor informatice , prin  redistribuirea  
personalului din cadrul instituţiei; 
j) transferarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, 
treapta 1 de salarizare de la Serviciul, Buget finanţe, contabilitate, salarizare şi a funcţiei 
publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal, treapta 1 de salarizare la 
Compartimentul Gestionarea sistemelor informatice; 
k) transferarea funcţiei publice de execuţie de consilier clasa I, gradul profesional principal, 
treapta 3 de salarizare de la serviciul Protecţie persoane cu dizabilităţi la Serviciul Buget, 
finanţe contabilitate, salarizare; 
l) transferarea funcţiei de execuţie, în regim contractual, de inspector specialitate gr. III de la 
Serviciul Buget, finanţe contabilitate, salarizare la Serviciul protecţie persoane cu dizabilităţi; 
m) transferarea posturilor , în regim contractual, de consilier gr. IA  de la Cantina Municipală şi 
de referent IA de la Casa Izvor la Compartimentul Achiziţii Publice; 
n) transformarea funcţiei de conducere , în regim contractual, de director de la Cantina 
Municipală în funcţia de conducere, în regim contractual  de şef cantină; 
o) transformarea funcţiei de conducere, în regim contractual, de director de la Casa Izvor – 
Centrul HIV, în funcţie de conducere, în regim contractual de şef centru; 
Art. 2 : Se aprobă regulamentul de organizare şi funcţionare al Serviciului public de interes 
local Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară  de sub autoritatea Consiliului Local al 
Municipiului Arad 
Art.3:  Statul de funcţii, organigrama şi regulamentul de organizare şi funcţionare al Serviciului 
public de interes local Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad  sunt cuprinse în 
anexele 1,2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre 
 

   
           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  SECRETAR 



 
 
 
 
Gandă Gabriela/2 ex.//Gandă Gabriela                                                                                                                                                                
Consilier juridic la Compartimentul Resurse Umane 
-1 ex. - SAPL  
-1 ex.- dosar PH+HCLM –CRU – DDAC 





 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. ............  din ............... 2009 

 
 
 

Primarul Municipiului Arad 
 

- În temeiul art.45 alin (6)  din Legea nr.215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, îmi 
exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul 
obiect: “modificarea statului de funcţii şi organigramei  Serviciului Public 
de interes local ”Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad”de 
sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, în susţinerea căruia 
formulez următoarea: 

 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 
Ţinând cont de referatele cuprinzând  propunerile şefilor de compartimente pentru 
reorganizarea şi redistribuirea personalului existent în cadrul instituţiei, potrivit 
prevederilor actelor normative în vigoare, consider legală şi oportună adoptarea 
unei hotărâri privind modificarea statului de funcţii şi organigramei  Serviciului 
Public de interes local  - Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad – 
de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad.  
 

 
 
 
 
 
                                                              PRIMAR, 

    Gheorghe Falcă 



 
 
 
 
 
 
 
       Nr………..  din …………2009            
 

R A P O R T 
cu privire la modificarea statului de funcţii şi organigramei Serviciului public de interes local „Direcţia 
de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad” de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
Referitor la: 
- Expunerea de motive înregistrată sub nr. ………  din ……… 2009 , a domnului Falcă 

Gheorghe – Primarul Municipiului Arad; 
 Obiectul: 

Modificarea  statului de funcţii şi organigramei Serviciului Public de interes 
local ”Direcţia de  Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad”, prin  reorganizarea 
unor servicii. 

             Având în vedere: 
  - prevederile art. 9 alin.(1) din Ordonanţa Guvernului nr. 6/ privind unele măsuri de 
reglementare a drepturilor salariale a altor drepturi ale funcţionarilor publici până la intrarea în 
vigoare a legii privind sistemul unitar de salarizare a ale altor drepturi ale funcţionarilor publici,  
precum ţi creşterile salariale care se acordă funcţionarilor publici în anul 2007, modificată şi 
completată de ordonanţa Guvernului nr. 9/2008; 
           - prevederile art. 11 alin.(1), alin. (3) lit. a) şi ale art. 61 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 
188/1999, privind Statutul funcţionarilor publici, republicată 2, actualizată 1; 
 - prevederile art. 80 şi ale art. 101 din Hotărârea Guvernului nr. 611/ 2008 pentru 
aprobarea normelor privind organizarea şi dezvoltarea carierei funcţionarilor publici; 
 - terminarea perioadei de stagiu a unui funcţionar public din cadrul Direcţiei de 
Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad; 

- prevederile art. 7 alin. (.2) şi ale art. 8 din Ordonanţa Guvernului nr. 10/ 2008, privind  
nivelul salariilor de bază şi al altor drepturi  ale personalului bugetar salarizat potrivit O.U.G. 
nr. 24/ 2000 privind sistemul de stabilire a salariilor de bază pentru personalul contractual din 
sectorul bugetar şi personalul salarizat potrivit anexelor nr. II şi III la Legea nr. 154/ 1998 
privind sistemul de stabilire a salariilor de bază în sectorul bugetar şi a indemnizaţiilor pentru 
persoane care ocupă funcţii de demnitate publică, precum şi unele măsuri de reglementare a 
drepturilor salariale şi a altor drepturi ale personalului contractual salarizat prin legi speciale;  

- prevederile articolului 1 lit. a) şi lit. b) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 41 
din  28.04.2009, privind unele măsuri în domeniul salarizării personalului din sectorul bugetar 
pentru  perioada  mai-decembrie 2009 ; 

- faptul că  pentru  bunul mers al serviciilor din cadrul instituţiei se impune asigurarea 
gestionării sistemului informatic, în ceea ce priveşte securitatea sistemului IT, server, staţii, 
copiatoare, de asemenea administrarea şi gestionarea grupului de telefonie mobilă al instituţiei; 

- referatul nr. 9681/ 09.09.2009 al Serviciului Prestaţii Sociale; 
- referatele nr. 9936, 9937/ 16.09.2009, nr. 10083/18.09.2009  ale Serviciului Autoritate 

tutelară, juridic, protecţie a minorilor şi familiei; 
- referatul nr. 10277/ 23.09.2009 al Direcţiei Economice; 
- referatul nr. 10249/ 22.09.2009 al  Serviciului  Buget, finanţe, contabilitate, salarizare; 
- referatul nr. 10231./ 22.09.2009 al Serviciului Protecţie persoane cu dizabilităţi;  
- referatul nr. 9680/ 09.09.2009 al  Serviciul Prestaţii sociale; 
- referatul nr. 10289/23.09.2009 al Serviciului Dezvoltare, relaţii externe, logistica 

actelor administrative; 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 
România 310130 Arad • bd. Revoluţiei 75 • tel.+40-257-281.850 int. 159 • fax +40-257-270227 

e-mail: ddac@primariaarad.ro  

Compartiment Resurse Umane 



- referatul nr. 96/ 18.09.2009 al Casei Izvor ; 
În temeiul art. 44, alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

P R O P U N E M: 
 

(1)  Aprobarea prin Hotărâre a consiliului Local al municipiului arad a modificării statuşui de 
funcţii şi organigramei Serviciului public de interes local „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă 
Comunitară Arad”, prin transformarea, redistribuirea şi reorganizarea unor posturi vacante şi a 
personalului instituţiei după cum urmează: 
a) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul profesional 
debutant, ocupată de domnul Lucaci Gabriel Radu, din cadrul Serviciului Prestaţii sociale, în 
funcţie publică de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul profesional asistent, treapta  1 de 
salarizare, ca urmare a încheierii perioadei de stagiu; 
b) transformarea postului, în regim contractual, de referent I din cadrul Centrului de reabilitare 
socio-profesională,  într-un post de psiholog ; 
c) transformarea postului de  muncitor necalificat cu atribuţii de mediator şcolar într-un post de 
referent tr. III , în regim  contractual; 
d) transformarea postului în regim contractual de educator de la Casa Izvor într-un post de 
referent tr. III şi transferarea postului la  Biroul Coordonare centre de ocrotire pentru copii; 
e)  transformarea postului în regim contractual de învăţător de la Casa Izvor într-un post de 
referent tr. III şi transferarea postului la  Serviciul Autoritatea tutelară, juridic; protecţie a 
minorilor şi familiei; 
f) transformarea postului, în regim contractual, de referent tr. IA din cadrul Serviciului Prestaţii 
sociale, într-un post de inspector de  specialitate gr. I; 
g) transformarea postului, în regim contractual, de referent tr. I din cadrul Serviciului 
Dezvoltare, relaţii externe, logistica actelor administrative, într-un post de inspector de  
specialitate gr. II; 
h) transformarea postului de asistent social, cu studii postliceale, de la Casa Izvor, în asistent 
social cu studii superioare de asistenţă socială 
i) înfiinţarea unui compartiment de gestionare a sistemelor informatice , prin  redistribuirea  
personalului din cadrul instituţiei; 
j) transferarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, 
treapta 1 de salarizare de la Serviciul, Buget finanţe, contabilitate, salarizare şi a funcţiei 
publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal, treapta 1 de salarizare la 
Compartimentul Gestionarea sistemelor informatice; 
k) transferarea funcţiei publice de execuţie de consilier clasa I, gradul profesional principal, 
treapta 3 de salarizare de la serviciul Protecţie persoane cu dizabilităţi la Serviciul Buget, 
finanţe contabilitate, salarizare; 
l) transferarea funcţiei de execuţie, în regim contractual, de inspector specialitate gr. III de la 
Serviciul Buget, finanţe contabilitate, salarizare la Serviciul protecţie persoane cu dizabilităţi; 
m) transferarea posturilor , în regim contractual, de consilier gr. IA  de la Cantina Municipală şi 
de referent IA de la Casa Izvor la Compartimentul Achiziţii Publice; 
n) transformarea funcţiei de conducere , în regim contractual, de director de la Cantina 
Municipală în funcţia de conducere, în regim contractual  de şef cantină; 
o) transformarea funcţiei de conducere, în regim contractual, de director de la Casa Izvor – 
Centrul HIV, în funcţie de conducere, în regim contractual de şef centru; 
(2) Statul de funcţii şi organigrama Serviciului public de interes local „Direcţia de Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară Arad” sunt cuprinse în anexele  1 şi 2 
 
  Pentru motivele de mai sus supunem aprobării Consiliului Local al Municipiului Arad, statul 
de funcţii şi organigrama Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad. 
 



       Viceprimar                              Director executiv                               Comp. Resurse 
umane 
Ing. Levente Bognar                          Erika  Stark                                         Gabriela Gandă 



 


